- 1 -

  2022 年２月 18 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 あ ら た

代 表 者
代 表 取 締 役

社長執行役員
須 崎 裕 明

(コード番号 2733 東証一部)

問合せ先責任者
代 表 取 締 役

副社長執行役員
鈴 木 洋 一

(TEL 03-5635-2800)

代表者の異動及び役員の人事異動並びに組織変更に関するお知らせ

 当社は、取締役会において下記のとおり代表者の異動及び役員の人事異動並びに組織変更を決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．代表者の異動（2022年４月１日付）

（１）異動の理由

    代表取締役副社長執行役員鈴木洋一は代表権を返上し取締役副会長となり、あらたグルー

プ全体の事業を管掌する役割を担うとともに、グループDX推進委員会の委員長として事業

構造強化に取り組み、あらたグループ全体の生産性向上、シナジー効果の拡大を目指すと

ともにガバナンス体制の強化を推進してまいります

 （２）新体制（下線部が今回の異動の内容になります）

氏名 変更後 変更前

鈴木 洋一 取締役副会長 代表取締役副社長執行役員

２．組織変更（2022 年４月１日付）

（１）これまでの DX 推進室を廃止し、あらたグループ全体の事業構造の強化に向けグループ DX

推進委員会を新設いたします。

（２）これまでの事業開発本部を廃止し、「長期経営ビジョン 2030」の推進及び規模拡大の速度

を上げるため、組織横断的な経営戦略を担う経営戦略本部内に事業開発部及び海外事業部

を設置いたします。

（３）事業開発本部の配下であった EC 事業部について、営業全体を管轄する営業本部の配下とし、

お取引先の課題解決やさらなる営業提案の強化を図ることといたします。

（４）「長期経営ビジョン 2030」の推進及び実現に向け、基盤強化を担う人事本部及び業務本部

並びに法務・広報 IR・ESG 本部全体を組織横断的に管掌する組織として、管理統括本部を

新設いたします。

（５）全てのステークホルダーが当社に対し期待する、環境・社会・ガバナンスの観点に立って

活動を推進することを目的として法務・広報 IR・CSR 本部と CSR 推進室の名称を、法務・

広報 IR・ESG 本部と ESG 推進室に変更いたします。

また ESG に対する全社的活動の方針や具体的活動の決定機関としていた CSR 委員会を ESG

委員会に名称変更いたします。

（６）自動化や AI 活用、ESG 対応等を実現する高機能の新物流センター構築をスピーディーに進

め、物流機能を強化することを目的として、ロジスティクス本部内に新センター開発室を

新設いたします。

- 2 -

３．取締役及び執行役員の人事異動（2022 年４月１日付）

※業務執行ではない担当は（ ）書きしております。

４．その他の人事異動（2022 年４月１日付）

新  役  職  名
氏 名

旧  役  職  名

役 職 委 嘱 ・ 担 当 業 務 役 職 委 嘱 ・ 担 当 業 務

取 締 役
副 会 長

（ グ ル ー プ 事 業 管 掌 及 び
グループ DX 推進委員長）

鈴 木 洋 一
代 表 取 締 役
副社長執行役員

管 理 管 掌 兼
D X 推 進 室 長

代 表 取 締 役
社 長 執 行 役 員

（ E S G 委 員 長 ） 須 崎 裕 明
代 表 取 締 役
社 長 執 行 役 員

経 営 戦 略 本 部 長
（ C S R 委 員 長 ）

取 締 役
常 務 執 行 役 員

経 営 戦 略 本 部 長 兼
事 業 開 発 部 長

振 吉 高 広
取 締 役
常 務 執 行 役 員

事 業 開 発 本 部 長 兼
開 発 戦 略 部 長

取 締 役
常 務 執 行 役 員

管 理 統 括 本 部 長 兼
人 事 本 部 長

瓜 生 善 郎
取 締 役
常 務 執 行 役 員

人 事 本 部 長 兼
人 事 部 長

執 行 役 員 経営戦略本部海外事業部長 田 中 英 博 執 行 役 員 事業開発本部海外事業部長

執 行 役 員
業 務 本 部 長 兼
経 理 ・ 財 務 部 長

根 橋  央 理 事
業 務 本 部 長 兼
経 理 ・ 財 務 部 長

執 行 役 員

法務・広報 IR・ESG 本部長兼
法 務 部 長 兼
総 務 管 理 部 長 兼
E S G 推 進 室 長

土 谷 信 貴 理 事
法務・広報 IR・CSR 本部長兼
法務・広報 I R・管理部長

新  役  職  名 氏 名 旧  役  職  名

東 北 支 社 副 支 社 長 真 木 信 浩 営 業 本 部 第 ２ 広 域 量 販 部 長

関 西 支 社 副 支 社 長 兼
㈱ リ ビ ン グ あ ら た 取 締 役 部 長

清 水 雅 之 ㈱ リ ビ ン グ あ ら た 取 締 役 部 長

九 州 支 社 副 支 社 長 福 本 国 義 関 西 支 社 副 支 社 長

九 州 支 社 物 流 統 括 部 長 瓜 生 健 志
九 州 支 社 副 支 社 長 兼
物 流 統 括 部 長

営 業 本 部 第 ２ 広 域 量 販 部 長 宮 川 博 行 東 北 支 社 副 支 社 長

営 業 本 部 E C 事 業 部 長 古 指 明 夫 事 業 開 発 本 部 E C 事 業 部 長

業 務 本 部 業 務 部 長 朝 賀 秀 志 業 務 本 部 業 務 部 統 括 マ ネ ー ジ ャ ー

人 事 本 部 人 事 部 長 河 野 博 之 業 務 本 部 業 務 部 長

人 事 本 部 研 修 室 長 木 村 圭 輔 人 事 本 部 研 修 室 マ ネ ー ジ ャ ー

ロ ジ ス テ ィ ク ス 本 部 新 セ ン タ ー 開 発 室 長 大 原 康 一 ロ ジ ス テ ィ ク ス 本 部 物 流 企 画 部 長

ロ ジ ス テ ィ ク ス 本 部 物 流 企 画 部 長 奥 村 竜 太 郎 ロジスティクス本部物流企画部統括マネージャー

内 部 監 査 室 長 木 暮  稔 内 部 監 査 室 統 括 マ ネ ー ジ ャ ー

- 3 -

５．取締役及び執行役員の新体制（2022 年 4 月１日付）

※業務執行ではない担当は（ ）書きしております。

以上

氏     名 役 職 委 嘱 ・ 担 当 業 務

畑 中 伸 介 取 締 役 会 長 （ 取 締 役 会 議 長 及 び 指 名 ・ 報 酬 委 員 長 ）

鈴 木 洋 一 取 締 役 副 会 長
（ グ ル ー プ 事 業 管 掌 及 び
グ ル ー プ D X 推 進 委 員 長 ）

須 崎 裕 明 代 表 取 締 役 社 長 執 行 役 員 （ E S G 委 員 長 ）

表   利 行 取 締 役 副 社 長 執 行 役 員 営 業 本 部 長

振 吉 高 広 取 締 役 常 務 執 行 役 員
経 営 戦 略 本 部 長 兼

事 業 開 発 部 長

瓜 生 善 郎 取 締 役 常 務 執 行 役 員
管 理 統 括 本 部 長 兼

人 事 本 部 長

畑 中 秀 太 取 締 役 常 務 執 行 役 員
商 品 本 部 長 兼
商 品 部 長

水 野 昭 人 取 締 役 ジ ャ ペ ル ㈱ 代 表 取 締 役 社 長

青 木 芳 久 社 外 取 締 役

石 井 秀 雄 社 外 取 締 役

岩 﨑   明 社 外 取 締 役

伊 藤 幹 久 取 締 役 監 査 等 委 員

平 光   聡 社 外 取 締 役 監 査 等 委 員

坂 本 倫 子 社 外 取 締 役 監 査 等 委 員

仲 川  斗 旨 生 専 務 執 行 役 員 関 西 支 社 長

滝  口      斉 常 務 執 行 役 員 北 海 道 支 社 長

東 風 谷  誠 一 常 務 執 行 役 員 首 都 圏 支 社 長

森 島 義 久 上 席 執 行 役 員 中 部 支 社 長

前 川 博 徳 上 席 執 行 役 員 ロ ジ ス テ ィ ク ス 本 部 長

今 津   太 執 行 役 員 九 州 支 社 長

井 﨑 七 郎 執 行 役 員 関 西 支 社 物 流 統 括 部 長

山 田 英 幸 執 行 役 員 シ ス テ ム 本 部 長

田 中 英 博 執 行 役 員 経 営 戦 略 本 部 海 外 事 業 部 長

中 川 幸 喜 執 行 役 員 中 四 国 支 社 長

千 葉 卓 也 執 行 役 員 東 北 支 社 長

根 橋   央 執 行 役 員
業 務 本 部 長 兼
経 理 ・ 財 務 部 長

土 谷 信 貴 執 行 役 員

法 務 ・ 広 報 I R ・ E S G 本 部 長 兼
法 務 部 長 兼
総 務 管 理 部 長 兼
E S G 推 進 室 長